Secundo vniuersitatem accidens ad divisionem sui subiecti dividitur. tempus autem est accidentis et dividitur ad ipsius motus divisionem. et per consequens motus non debet dividatur ad divisionem temporis.

Tertio. motus dividatur ad divisionem mobilis. ergo non dividatur ad divisionem temporis.

Quarto. vniuersitatem accidens ad divisionem suis de mobili. et motus incipit a potentia ad habitum a potentia ad actum.

Concluimus p. 2. p. 3. in textu.

Sicut se habet totus motus ad totum mobile. ita partes motus ad partes mobilis. Minor Tempus est propria mensura ipsius motus ipsi motui et divisibilis. Conclusio Igitur

Aristotelis

motus est divisibilis ad divisionem mobilis et tripliciter

Dicitur patitur in primo tractatu huius operis. Quod est non ratiocinatio. quod motus duobus modis potest dividiri. Uno modo est quantitatam extensionis. et hoc modo motus dividitur ad divisionem magnitudinis aut mobilis. et sic dividitur in plures partes. que habent simul est. quemadmodum quodlibet accidens ad divisionem sui subiecti dividitur. Unde moratus. et pedis bene simul sunt in suo subiecto. Alio modo dividitur motus secundum quantitatem sue durationis. et talis divisione sumunt penes relationem ad tempus et in tali divisione non possunt accipere plures partes motus simul. sicut neque temporis. Ex parte mobilis iterum duobus modis motus potest dividiri. Uno modo sic quod motus primo pueniat unam partem mobilis. et deinde alteri. et hoc modo non debet attendi divisionem motus penes mobile primo. quoniam motus per se cōuenit rationi. et ex sequenti p. 2. secundario quod talis divisione magis sumunt penes tripliciter successionem et per relationem ad tempus. Alio modo potest intelligi quod dividatur in plures partes sui mobilis in quibus repertur motus. sicut vniuersitatem accidens dividitur divisione sui subiecti. et hoc modo intelligitur divisione mobilis ex parte mobilis.

Dicitur quo ad primam eius partem patet p. 3. quartus physicoz. Secunda pars p. 2. his que dicta sunt i. b. vi. Conclusio sequitur ex p. 3. et fuit sufficier declarata in precedentibus.

Motus non per se sed per accidens est de continuo genere. Minor Motus est inter duo indivisibilia ipsum terminatio in quorum tamen nulla est ratio motus vera. Conclusio Igitur pueniens est Aristotelis doctrina de divisionibus motus tradita.

Dicitur est p. 3. quod omne divisibile est de genere continuo. motus autem est divisibilis. est de genere continuo. Et hoc p. 2. accidens. quoniam accipit suam continuitatem a magnitude. et sic non est de genere continuo. quasi sit species quantitatis continua. sed quod accidens est ad continuatorem continua. hoc tamen verum est quod aliquis eius species motus augmentationem et diminutionem sint quantitates proprieates. Minus p. 2. quod omne continuum finitum est inter duo indivisibilia ipsum terminantia. ut linea inter duo puncta. motus tamen non est in aliquo illoz indivisibili. et motus est quoddam continuum successuum quod ictipit ab uno et terminatur ad aliud. et sic unum est ante motum et aliud post ipsum. sicut etiam linea non est in puncto. quod punctus non est pars linea. et unde linea ictipit a puncto et terminatur ad punctum. In hoc tamen est diversa inter lineas et motus quoniam linea est permanens. et sicut habet principium et finem in se et permanens. Sed motus est fluxus etiam continuus a principio usque ad finem. et sic non datur aliquod principium intrinsecum in motu. sed datur bene ultimum mutari esse. quod est sicut prius non esse motus. et motus incipit a potentia ad habitum a potentia ad actum.

Conclusio p. 2. p. 3. in textu.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum obiectum est. quod licet motus celi sit infinitus secundum quantitatem duracionis est infinitus secundum quantitatem sue extensionis quam habet in suo mobili. et quod ad illam extensionem dividatur ad divisionem mobilis et non penes suam duracionem est quod est infinitus. Autem dicitur est secundum alios quod Aristoteles intelligit dictum suum de mobili quod mouetur

Sextus

motu recto. et non de mobili quod mouet motu circulare. quoniam illud quod mouet motu recto habet spaci circumferentia quas mouet et quas prius non habuit. et non reiterat eadem quod sicut in motu circulare. Ad affirmandum dicitur est. quod etiam motu est unus mobile est unum. si enim mobile dividitur ibi fuerint plures motus particulares partium ipsius mobilis. Ad secundum dicitur quod motus non dividitur ad divisionem temporis. sicut etiam divisione temporum sit causa divisionis temporis. sed id videtur ad divisionem temporis. quoniam illa divisione est verum signum divisionis motus. Quod est duplex terminatus. quodam est interior seca et formalis. et illam non accipit tempus a motu. quoniam motus non est tempus talis terminatus. quod sic terminus est cuius prius copulanus ad aliquem terminum communem. prius autem motus non habent talis terminum communem. Alius est terminatus materialis aut effectuus. et illa tempus accipit a motu. et motus a magnitudine. Ad tertium dicitur est. quod non est inconveniens unum dividitur ad divisionem plurium. dum si hoc diversimodo. sic autem est in proposito. quod motus alter dividitur ad divisionem mobilis. et aliter ad divisionem temporis. Unus motus dividitur ad divisionem mobilis secundum partes extensionis. et ad divisionem temporis secundum prius durationis.

Incidentia dubia quorū

Primum est. An motus dividatur ad divisionem illius in qua est. Ut videatur quod non. Nam illud in quo est motus aut est magnitudo circa quam sit motus. ut in motu locali. aut forma ad quam est motus. ut in augmentatione aut alteratione. sed motus non dividitur ad divisionem magnitudinis. quod sic sequeretur quod motus inaequales equaliter possint dividendi. Nam superequaes magnitudines possunt fieri duo motus unus in die et alter in anno. si ergo illi duo motus dividantur ad divisionem magnitudinis. illi motus inaequales equaliter dividuntur. Nec etiam ex parte forme ad quam est motus. quoniam forma que est terminus motus est in divisionibus. cum sit terminus continua et etiam terminans et illa soli vocantur mutata esse. cuius ratio est. quoniam hoc nomen mutatum esse conatur ordinem ad moueri precedens. Aliud est indivisionibile in motu quod non habet aliud quod moueri precedens. sicut est indivisionis initians motum. et hoc non debet vocari mutatum esse. eo quod conatur istius termini non pertinet sibi. Ad secundum dicitur est quod primus duobus modis. Uno modo est primo negatus. quod est prius alio. et nihil est ante ipsum. Alio modo est primo cui pertinet aliquid secundum se et non gratia prius sine alterum et illo modo accipitur primus quod queritur an in motu sit dandus primus mutari. Et sic primus mutatum esse de duabus modis. uno modo est primo mutatum esse perfectum in quo primo est perfecta mutatio. et hoc modo primo mutatus esse est finis ultimus alicuius totius motus qui est in termino ad quem. et talis finis potest dari in aliquo motu. Secundo modo est primo mutatus esse in quo primo mobile incipit mutari. et illud est primus mutatum esse imperfectum. et de finis prime partis motus. sed non potest dari finis prime partis motus. ergo nec primus mutatum esse imperfectum. Ad tertium dicitur est per intermissionem minoris. scilicet per finis prime prius motus. cuius ipse sit infinitus in divisione. Et ad aliam probacionem dicitur est. quod videtur magnitudinem et motum in partes eiusdem proportionis bene dare per primam pars motus et etiam primus mutatum esse sed dividendo motum per partes eiusdem proportionis scilicet per duas medietates. et iterum per duas medietates per duas medietates. et sic deinceps. Si dices est dandus primus generatus esse. gestus est dabile primus mutatum esse in motu. Ad hunc dicitur est. quis in mutatis est bene dandus primus mutatum esse perfectum. non enim est dandus primus mutatum esse imperfectum. et hoc vult texus dicere. unde generatum esse est mutatum esse perfectum in mutatis istis instantaneis. non autem in successivis

Liber

nus ad quem motus. ergo in ipso potest dari primus mutatum esse. Tercio sic. primum mutatum esse est finis prime partis motus. finis autem prime partis motus dari potest. ergo et primum mutatum esse. Minor probatur dupliciter. Primo quoniam prima pars motus non est infinita. ergo habet finem. Secundo signata magnitudine decem pedum motus supra primam partem magnitudinis pedalem est prima pars motus totius. et tamen potest dari finis illius prime partis.

Solutio. quod non. ut patet per Aristotelem in textu probantem quod non possit primum mutatum esse dari ex parte temporis. quia non est dabilis prima pars temporis. cum tempus sit indivisione. Nec ex parte mobilis. cum mobile sit in infinitum indivisione. Nec ex parte magnitudinis. propter eandem causam.

Quod ad obiecta in oppositum. Ad primum dicendum est. quod in aliquo est simile de puncto in linea. et de mutato esse in motu. et in aliquo est dissimile. Simile est in hoc quoniam sic puctus terminatus lineam sic mutatus est terminatus mutari. Sed dissimile est in hoc. quia puctus terminans non semper requirit lineam a parte anteriori. ut patet de puncto a quo fluit linea. sed semper mutatum esse in motu non supponit mutari. ratione cuius non potest dari primus mutatum esse in motu sicut primum punctum in linea. Et quoniam omnia indivisionibilia sunt tene eiusdem rationis specificae et essentialis. non tamen accidentalis. quoniam alii quia sunt indivisionibilia in motu que halent moueri precedingens ut indivisionibilia continuantia et etiam terminans et illa soli vocantur mutata esse. cuius ratio est. quoniam hoc nomen mutatum esse conatur ordinem ad moueri precedens. Aliud est indivisionibile in motu quod non habet aliud quod moueri precedingens. sicut est indivisionis initians motum. et hoc non debet vocari mutatum esse. eo quod conatur istius termini non pertinet sibi. Ad secundum dicitur est quod primus duobus modis. Uno modo est primo negatus. quod est prius alio. et nihil est ante ipsum. Alio modo est primo cui pertinet aliquid secundum se et non gratia prius sine alterum et illo modo accipitur primus quod queritur an in motu sit dandus primus mutari. Et sic primus mutatum esse de duabus modis. uno modo est primo mutatum esse perfectum in quo primo est perfecta mutatio. et hoc modo primo mutatus esse est finis ultimus alicuius totius motus qui est in termino ad quem. et talis finis potest dari in aliquo motu. Secundo modo est primo mutatus esse in quo primo mobile incipit mutari. et illud est primus mutatum esse imperfectum. et de finis prime partis motus. sed non potest dari finis prime partis motus. ergo nec primus mutatum esse imperfectum. Ad tertium dicitur est per intermissionem minoris. scilicet per finis prime prius motus. cuius ipse sit infinitus in divisione. Et ad aliam probacionem dicitur est. quod videtur magnitudinem et motum in partes eiusdem proportionis bene dare per primam pars motus et etiam primus mutatum esse sed dividendo motum per partes eiusdem proportionis scilicet per duas medietates. et iterum per duas medietates per duas medietates. et sic deinceps. Si dices est dandus primus generatus esse. gestus est dabile primus mutatum esse in motu. Ad hunc dicitur est. quis in mutatis est bene dandus primus mutatum esse perfectum. non enim est dandus primus mutatum esse imperfectum. et hoc vult texus dicere. unde generatum esse est mutatum esse perfectum in mutatis istis instantaneis. non autem in successivis

Tertium dubium est.

An in omnibus possit dari primus mutatum esse. Ut videatur quod sic. nam sicut se habet puctus in linea. sic se habet mutatus esse in motu. in linea enim a parte anteriori potest dari primus punctus. ergo in motu potest dari primus mutatum esse. Secundo sic. videntur est dabilis primus terminus motus perfecte motum terminans. ubi datur primus mutatum esse. quia mutatum esse non est nisi prius motus. sed in aliquo motu potest dari primus terminus

Physicorum.

An ante omne mutari sit mutatum esse et econverso. **O**c videtur q̄ non qm̄ mutatum esse est finis et terminus motus. terminus autem rei non precedit illud cuius est terminus sive finis q; finis ē ultimum rei. igitur mutatum esse nō precedit mutari. **S**ecundo. om̄e qd̄ est in motu aut est mutari aut mutatum esse. sed principiū motus est in ipso motu et non est mutatum esse. q; sequeret mutari. et sic ante principiū motus esset motus. ergo illud principiū est mutari et ante ipsum non est aliquid mutatum esse. igitur non ante om̄e mutari est mutatum esse. **T**ertio. si ante oē mutari esset mutatum esse et ecōtra sequetur q; om̄is motus esset infinitus. q; nō est danda p̄ma pars motus neq; ultima hoc aut falsum est cum om̄is motus est de termino a quo in terminum ad quē. igitur om̄is motus est finitus. et per cōsequens nullus erit infinitus. **S**olutio q; sic. vt patet per Aresto. in textu p̄ bantem q; ante om̄e mutari precedit mutatum esse. et an om̄e mutarum esse est moueri et in dubio mentio de mutato esse imperfecto. **E**t potest a simili ostendi qm̄ si cut p̄nctus se habet in linea sic se habet mutatum esse in motu. sed quacūq; linea data inter duo p̄nctū terminatio possunt dari infinita p̄ncta que nō terminat in actu. sed solum in potentia. sic etiam in quolibet motu inter terminum a quo et terminum ad quem possunt dari infinita mutata esse que non actu motum terminant. sed solum in potentia quāq; in ipsis ut dictū est nō sit om̄da similitudo. **A**d obiecta in oppositum. **A**d primū dicendū est. q; mutatum esse non precedit illud mutari cuius est terminus. sed precedit mutari quod fit in sequenti motus. et qm̄ in divisionem motus est p̄cessus in infinitum ideo non posset aliquid p̄uenire ad aliquod mutant ante qd̄ nō precedit mutatum esse. **A**d secundū dicendū est. q; si capiatur principiū motus p̄ principio sui esse in quo habet esse motus. tūc illud non est dandū. q; dato quocūq; esse motus illud iterū est diuisibile. et sic in illo non dabatur primū. et si illo modo capiatur tunc in ipso dabatur mutari et mutatum esse. sed hoc est imp̄prie capi principiū motus. sed si accipiatur principiū motus. p̄ illo a quo incepit sc̄z p̄ termino a quo illud nō est in motu neq; in ipso est mutari neq; mutantur esse.

Ad tertium dicendum est. qm̄ motus sit infinitus fīm divisionem in potentia. tamen actu finitus est.

Quartum dubium est.

An in motu sit dare primum et ultimum. Solutio motus duobus modis potest comparari. **U**no modo cōparatur ad partes subiectivas. et tunc habet simpliciter primum et ultimum. quia dabilis est prima species motus et ultima. **A**lio modo cōparatur ad partes quantitatis hoc iterum duobus modis. **U**no modo de partibus fīm equalē divisionem acceptis que appellantur partes eiusdem quantitatis. et sic est dabile primum et ultimum in motu sicut in quolibet continuo ut in ligno tetracubito prima ps eius est p̄mus cubitus et ultima est ultimus cubitus. et in tempore vnius diei prima hora est prima ps et ultima est ultima pars. **E**t eodem modo est in motu qui conuiditur proportionabiliter magnitudini et temporis. Secundo modo ut de partibus motus eiusdem proportionis et sic non est dare primū neq; ultimum in motu. qm̄ oportet motum esse in tempore diuisibili et in spacio diuisibili et in mobili diuisibili. igitur si

Arestotelis

cut continuum. diuiditur in infinitum. ita q; quacūq; parte data versus principium aut finem dabatur prior pars versus principium et ultenor versus finem. **S**ed quo ad terminos dicitur ultimū in motu sed non primum. quia est dabile mutatum esse perfectum sive compleū et hoc est terminus indiuisibilis motus. sed nō datur p̄mū ex parte termini a quo. **O**Et q; in motu est dare primum et ultimum patet. quia in continuis successiūs fit processus de potentia ad actum. et sic actus est solum in termino ad quem. et sic ex parte finis est dabile ultimum indiuisibile in actu. sed nō potest dari primum pura terminus a quo. quia tale indiuisibile non haber ordinē ad motum cum nō sit initium motus. sed indiuisibile in termino ad quem est terminus motus. et sic motus bēne terminat in indiuisibili. sed non incipit in indiuisibili. In continuis vero permanentib; secus est. quādo ibi terminus est utrobicq; in actu ex parte principiū et finis. vt patet in linea que haber duo puncta terminantia.

Quintum dubium est.

Quo debent exponi propositiones de incipit et desinit ut dicendo motus incipit. motus desinit. Solutio q; diuersimode in his que incipiunt per motum successiūs et que incipiunt per mutationem. In his em̄ que incipiunt per motū successiūm. uti haber Petrus hyspa. intratru synathegoremati datur ictus p̄ ultimum nō esse ex preinceptōis. et illo modo ista p̄positio motus incipit deber sic exponi motus iam non est statim post hoc erit. **O**Et parte vero desitionis datur desitio per p̄mū non esse. quia in illo indiuisibili termino motus nō est motus et ante ipsum fuit motus. et hec p̄positio non est motus desinit deber sic exponi motus nunc non est sed statim ante hoc fuit. In his q; incipiunt et desinunt in instans aliter sunt exponere propositiones de incipit et desinit quacūq; ad inceptionem qm̄ incepit datur per p̄mū instans esse et sic debent exponi affirmatiue. ut homo incipit esse. hoc est homo nunc est. et statim immediate ante hoc non fuit. **O**cratio ad hoc est. quia in instantaneis simul sunt fertur et factūz est. sic autē non est in successiūs. igitur dicit p̄ his in octavo huūis. q; mutatio tener se cuz passione sive forma exteriori que acquiritur. igitur ab illa debet denominari sicut quando embryo corruptur et homo generatur. tunc debet fieri de nominario ab homine. et ergo exponitur per primum in stans ipsius esse. Et istud sat patet. quia ex quo genēratio ynius est corruptio alterius cum contrarie forme nō possunt simul materia informare quādo aliquid generatur tunc per totū tempus qd̄ precedit ultimum instans est materia sub forma p̄iori q; ab ea abicitur et in ultimo instanti est sub forma que per generationem acquiritur et ergo datur primum instans esse sequentis forme quod est ultimum instans prioris motus. et illa forma que generatur non fuit ante hoc instans in materia. Et istud qd̄ iam dicum est deber intelligi de generatione et corruptione fīm essentiam acceptis. quia sic proprie appellantur mutatoes sed si accipiantur fīm esse inceptū sunt imixte alterationibus p̄euijs tunc propositiones in eis de incipit et desinit debent eodem modo exponi sicut in motibus sc̄z per ultimum non esse quo ad inceptionē. et p̄ p̄mū non esse ex pre desitionis.

Sextus

Sextum dubium est.

An in desitione forme sit yniuersaliter idem modus expositiois. Soꝝ qꝫ non. qm̄ aliquā alij forma p corruptionem desinēt sequitur noua forma in materia positiua. vt qm̄ homo corruptus generatur forma cadaveris que est positiva. et tūc dexter desitio exponi negari per primum instans nō esse. vt socrates desinit esse. hoc est socrates nūc nō est et statim ante hoc fuit. qꝫ generatio et corruptio sunt in eodem instanti. qꝫ alias stare materia nuda sine forma saltem specifica. Nam si in uno instanti abiceret forma et in alio acquireret forma tūc cū inter qꝫ liber duo instans sit tempus mediu[m] materia p illo tpe staret nuda cū nec haberet priorē formā nec posteriorē. qꝫ ergo in illo instanti inest forma posterior que per generationem acquirit et due forme substantiales nō pnt si mul informare materiā. oportet exponere desitiones prioris forme per primum instans non esse. qm̄ vero desinente priori forma nō genera[n]t noua forma tūc desitio d[icitur] exponi affirmatiue per ultimum instans esse. vt lumē desinit esse iam in aere et statim post hoc nō erit.

Septimum dubium est.

An ista spaciū tempus mobilez motus eode modo se habeant penes finitu[m] et infinitū. Ut videt[ur] q[uod] nō q[uod] ali quod mobile potest moueri per potentias diuinā p spaciū fm̄ p[otes]ta eiusdē p[ro]portionis et ille pres sunt infinitē. Igis[m] mouebit[ur] mobile finitu[m] p spaciū infinitū. Secūdo quies infinita non requirit subiectū infinitū. igis[m] nec motus infinitus requirit mobile et spaciū infinita. Solo q[uod] sic. q[uod] vobisq[ue] sunt eadem principia ibi sunt eadem passiones cū passiones a principijs oriant. sed ratio cōstitutio[n]is in qua fundatur finitas et infinitas est una in istis. q[uod] de riatur cōstitutio[n]is a magnitudine ad motū et ad tēp[us] q[uod] ē motus passio. igis[m] habebit easdē passiones. Ad obiecta in oppositū. Ad primum d[icitur] est. q[uod] hoc est impossibile scz q[uod] moneat aliquid mobile p[otes]ta eiusdē p[ro]portionis in primum cū tales sunt solū in potetia. sed oportet q[uod] p[otes]ta supra quam mobile mouet[ur] sit in actu. q[uod] actu tangunt p[otes]ta mobile. si ergo moueret aliquid mobile fm̄ p[otes]ta eiusdē p[ro]portionis ille pres essent in actu. q[uod] p[otes]ta fit motus et nō sunt in actu q[uod] sunt pres eiusdē p[ro]portionis. et sic aliquid idē sumul esset in actu et in potentia q[uod] im[p]licat contradictionē. Ad secundū d[icitur] est. q[uod] nō est sile qm̄ terra in infinitū quiescit et nō ipsa nō est infinita q[uod] quiescit per totū manet in eodē loco. illud autē q[uod] mouetur mutat primum locū. et ex illa mutarō surgit diuisio in pres tam mobilis q[uod] p[otes]ta q[uod] spaciū. cū igis[m] pres hinc inde debet p[ro]portionari sic scz si vnum est infinitū etiam alterū erit infinitū. ergo si partes mobilis sunt infinite oportet motum esse infinitū.

Octavum dubium est.

An in quiete sit dabile primum et ultimum. Ut videtur q[uod] nō. q[uod] in termino indiuisibili motus est quies. igitur est dabile primum in quiete. Soꝝ q[uod] non. q[uod] quies fit semp in tpe. igis[m] dato ratiōne dabilis prior pars in eode tpe. Ut eadem ratio de hoc quo ad stare. quis em̄ stare et quiescere vulgariter videant esse multū propinquā in scato. tamen fm̄ veritate multū differit qm̄ stare est ad quietem tendere. et ideo stare est moueri. quiescere autē nō est

Liber

moueri. Ut ad obiectū in oppositū d[icitur] est. q[uod] in indiuisibili termino motus nō est motus nec quies. q[uod] motus et quies solū habent fieri in tpe. h[oc] autē ultimum est indiuisibile temporis. ergo in eo non potest esse quies nec motus. Ut autem quies statim post hoc indiuisibile assurgat in tpe sicut motus fuit ante h[oc] indiuisibile p totū tps. et iō daf[er]t incep[er]t quietis per ultimum nō esse sicut in incep[er]to motus. Debet igitur sic exponi quies incipit esse hoc est quies iā nō est. sed statim post hoc erit. Ut quo patet. q[uod] idē est indiuisibile q[uod] est primum nō esse motus et quod est ultimum non esse quietis.

Zeno autē deratiocinatur et palogisat. Si em̄ sp[iritu] dicit quiescit om̄e aut mouet[ur] cum sit fm̄ equale. Erit autē sp[iritu] quod fertur in ipso nūc immobile esse sagittā que fertur hoc autem fallit[ur] est. Non enim componitur tempus ex ipsis nunc indiuisibilibus sicut nec alia magnitudo vlla.

Iste est tertius tractat[ur] et ultimus huius sexti in quo p[otes]tas remouet quorūdam antiquorum errores quos habent circa motū. Ut dividit[ur] in tria capitula. In quoru[m] prima reprehendit[ur] zeno qui negabat motū penitus. In secūdo reprehendit[ur] democritus qui dixit imobile moueri. ibi. Ostenstis autē his. In tertio cofundit[ur] eratius qui dixit primum oīa moueri. ibi. Mutatio autē neq[ue] vna Et dividit[ur] istud caplū in tres p[otes]tas. In quartū p[otes]ta ponit quartū rōnes zenonis q[uod] m[on]tebat destruere motū localē. In secūda ponit vnam rōnem ad excludendū motū inter contradictria. ibi. Neq[ue] igit[ur] fm̄ mutatio nem. In tertia p[otes]ta ponit vnam rōnem ad destruēdū motū circulare. ibi. Itē i[st]i circulo. p[otes]ta p[ro]p[ter]a dividit[ur] in duas p[otes]tas in q[uod] p[otes]ta p[ro]ponit vnam rōnem q[uod] pertinet ad illud q[uod] statim de motū et quiete dictū est. In secūda p[ro]sequitur intentū ibi. Quoꝫ autē sunt rōnes. Quantū igit[ur] ad p[otes]ta p[ro]p[ter]a d[icitur] q[uod] zeno paralogisat seipm̄ et alios et deratiocinatur fm̄ equocationis sophisma occultū. Ut est ratio ista. Omne q[uod] est aut mouet[ur] aut quiescit q[uod] est fm̄ eq[ue]le sibi spaciū in magnitudine. sed impossibile est. q[uod] moueat[ur] quādō est fm̄ equale spaciū sibi et q[uod] motus ē p[otes]tus de vno loco ad alium. vnuis autē locū et aliꝫ nō sunt equale aliquid rei more sed maius. ergo q[uod] est fm̄ equale sibi in spaciū nō mouetur. ergo quiescit. fm̄ q[uod] fertur in ipso semper quiescit fm̄ equale sibi in spaciū. Quod autē id q[uod] fertur sit in nūc p[otes]bat zeno ex hoc. q[uod] nūc non est aliud nisi nūerus eius quod fertur in motu. sicut tem[por]us est nūerus loci mutationis. ut patet ex quarto huius.

Ut his etiam est tragedia. hoc est increpatio cōtra eos qui motū esse asserebant. Inferebat zeno. et sagittaz que velocissime videtur ferri imobilem esse. Sed ista argumentatio falsum supponit. quia supponit q[uod] id q[uod] cōducit quiescat in nūc hoc autē falsum est. ut patet ex tractatu precedēti. q[uod] credebat q[uod] sicut est priuatio motus et ita etiam est priuatio mēsure motus que est tempus. hoc autem falsum est. q[uod] priuatio non p[otes]nat nisi id q[uod] ei op[er]e ponitur. tempus autē nō op[er]onit[ur] ei et iō non p[otes]nat tempus ip[s]i. paralogisat autē zeno seipsum penes fallaciam equiuationis qm̄ dicit. q[uod] id q[uod] est fm̄ equale sibi in spaciū nō mouetur. sed id q[uod] videtur ferri est fm̄ equale sibi. ergo non mouetur in maiore stat equale sibi. p[otes]ta determinato fm̄ actum et sic verū est. q[uod] est fm̄ equale sibi in spaciū non moueri. sed in minori stat p[otes]ta equali fm̄ potentia. q[uod] id q[uod] ferri nō est fm̄ equale sibi in spaciū nō.

Physitorum

Et potentia et sic mediu[m] in tali argumentatione equocat.
Quatuor aut sunt ratios de motu zenonis
habentes difficultatem soluentibus. Prima
quidem de eo quod non mouet ppter hoc quod prius
in mediis oporet accedere quod fertur quod ad finem
de qua diuisimus in prioribus rationibus.

Nic[olaus] p[er] h[abitu]m in scda p[ro]p[ri]tate exequit intentu suum ponere
do quatuor rationes, quas p[ro]p[ri]e zeno inducit ad probandas,
dum quod non est motus que ingerunt difficultatem volen-
tibus illas solvere. Ost[endit] igitur prima Omne quod mouet p[er]
spaciu[m] aliqd opter prius accedere p[er] motu[m] ad mediu[m] illius
spaci quod accederat ad finem eiusdem, ergo eadem ratio prius
accedit ad mediu[m] illius mediu[m] quod ad finem eiusdem. et ite-
rum ad medietatem illius mediu[m] et sic in infinitu[m]. ergo in te-
pore finito in quo dicitur aliquid moueri p[er] transitum infinita
in numeris. Et infinitis autem quod numeri coponit infinitu[m]
p[er] ultimum, ergo in tpe finito id quod mouet p[er] transitum infinitu[m]
h[ab]et hoc est impossibile, igitur. Et hec ratio debet sic solui ad
hoiem, quod infinitu[m] ut patet ex prioribus accipit dupliciter.
Uno modo, p[er] infinitu[m] in potencia sicut in divisione con-
tinui et tale infinitu[m] potest utriusque transiri in tpe finito. Alio
modo accipit pro infinito in actu ut est infinitu[m] finis ultimi
et tale non potest transiri posterius patet alia so-
lutio finis rem.

Secunda aut vocata achilles. Est aut hec nam
quod tardius nequaquam iungetur currere a velocis-
simu[m]. Nam necesse per sequens ire, unde nouit fu-
giens. Quare semper aliquid habere necesse est
tardius. Est autem eadem ratio in decidendo
in duo. Differt aut in dividendo non in duo ac-
cepta magnitudinem. Non quidem igitur con-
tingit tardius accidit ex ratione. Fit aut ad ideam
in duo desitioni. In utrisque enim accidit non iunge-
re ad terminu[m] diuisa quadam magnitudine.
Hed apponit in hoc quod neque velocissimum
quod cum tragedia dictum est in psequendo tardius.
Quare necesse est esse eandem solutionem: vel
le autem quod precedens non iungatur falsius est. Cum
enim precedit non iungatur, sed non iungatur, siquidem da-
bit trasire finitam. Ne quidem igitur rationes sunt due.

Hic ponit p[er] h[abitu]m tertiam rationem zenonis quam p[er] h[abitu]m p[er]
fortitudinem sue p[er] cclusionis vocavit achillem, et est ista. Si motus loca-
lis est, tunc sequeretur quod mobile velocissimum posterius mo-
tus non posset pertingere mobile tardissimum prius motum
sed hoc est fallitur, igitur illud ex quo sequitur. Sequitur p[er]
quod illud spacium quo mobile tardissimum p[er]cessit mobile
velocissimum est infinitum. Infinitum enim non pertinet p[er]
terram, igitur non contingit aliquid localiter moueri, et sic equum
velocissimum nunquam in motu potest consequi lumen. Eius
exemplum est, ut ponatur quod lumen p[er]transire in spacio leu-
cam et postea velocissimus equus in sequitur lumen, tunc
voluit zeno quod equus nunquam consequi possit lumen, quia
necesse est quod sit aliqua p[ro]portio motus equi ad motu[m]

Arestotelis.

macis, tunc enim quod equus pergit leuca lumen fuit ante
equum, et sic pergit millestima p[er] leuca ylterius in spacio
et quod equus pergit illa millestima tunc lumen iterum pergit
millestima millestima et sic in infinitu[m] igitur sequitur quod
est inconveniens, quod non est motus. Ost[endit] aut hec ratio eadem re
cum p[re]cedenti, quod fundatur super illam quod illud numerus sequitur
nisi per divisionem spaci quod zeno acutu opinatus est fieri
in motu, sed differt ratio hec p[er] sermonem, quia non videtur
in eadem divisione in duo media et iterum divisione mediu[m]
in mediu[m], sed videtur velocissimo et tardissimo, cum tunc ex ratione
divisionis sequitur velocissimum non posse comprehendere tar-
dissimum, et ideo hec ratio eadem fit illi que est per divisionem
rationem in duo media magnitudine accepta super quam fit mo-
tus. In utrisque autem harum rationum accidit quod non potest con-
iungi terminus magnitudinis p[er] hoc quod modo quo
dam alio dividit in infinita ab eo quod mouetur super eam ac
cipiendo medias p[ro]tes ante ultimum. Sed ipse apponit in
secunda ratione quod nec id quod est velocissimum sequitur tardissi-
mum et hoc potius est tragedia hoc est vituperia eorum
quod motus esse aliud dicunt quod variat medium rationis prioris.
Et ideo necesse est quod ad utrisque rationes solutio sit easdem.
Et ideo falsum est quod dicitur quod velocissimum non
comprehendit tardissimum, et hoc pater ex ratione velocis
et tardus prius posita velox enim est, quod in equali tempore
mouetur plus quam tardus, quia omne quod in eodem tempore moue-
tur plus aliquod comprehendit id quod mouet minus, quod velocis
aliquando comprehendit tardus. Verum tamē est, quod in quantum
istud precedit et illud sequitur non comprehendit, si utrisque
accipereret hoc modo ea potentia sunt in spacio sicut dividit zeno, sed non sic accipit, sed potius determinatum et finitum
accipit quantitatem habet, et hoc modo plus accipit
de spacio velox quam tardus in equali tempore, et ideo non comprehendit,
id enim quod fertur non transire per spacia hoc modo
diuidendo sicut fit divisione in infinitu[m], quod tunc oportenter
et in secunda hora motus sui minus transire quam in prima, sicut
cum quod diuidit continuum in infinitu[m], prima divisione relinquit
maiores p[ro]tes quam secunda, et secunda maiores relinquit p[ro]tes
quam tertia, et sic in infinitu[m]. Non autem sic fertur id quod fertur
p[er] spaciū sine regulariter sive irregulariter mouetur.
Si enim moueat regulariter p[er]ibus equalibus accipit p[ro]tes
equa[n]ales spaciū sicut mouent celestia. Si autem irregulariter
moueat tunc forte p[er]cessu tempore accipit maiores. In motu
violentio aliquam maiores, sicut post principium motus, et ali-
quando minores sicut circa finem motus, igitur manifestum est
quod accipit p[ro]tes aliquotias spaciū et determinatas et finitas
et sic necario id quod est velox aliquando consequitur tardum.
Aut dicendum est, quod si velocissimum et tardissimum in sensu
composito capiant tunc velocissimum sequens nunquam attin-
get tardissimum p[re]cedens, sed non si accipiatur in sensu diuisio-
ne hec quidem igitur sunt rationes due zenonis.

Tertia autem quod nunc dicta est, quod sagitta quod fertur stetit. Accipit autem p[er] h[abitu]m quod accipit tempus co-
poni ex ipsis nunc, non dato enim hoc non erit
syllogismus.

Nic[olaus] p[er] h[abitu]m ponit tertiam rationem zenonis, nihil mo-
uetur quod est in loco sibi equali, sed omne quod mouetur
est in loco sibi equali in quolibet nunc, igitur non moue-
tur minor pater, quia sagitta que fertur stetit. Sed
ista ratio non procedit nisi dicatur tempus compone-

Liber

Indivisibilibz scz ex ipsis nunc et motus aggregatio motoz. et id qd fert sit p vices in equalibz sibi in spacio et si hoc no concedat no potest facere syllogismu. qualiter aut hoc sit patet ex prehabitis.

Quartam autem est ex his que mouetur statio ex contrarietate equalium magnitudinum iuxta equalia horum nam quidem a fine stadij aliorum autem a medio equali velocitate. In quo accidere opinatur equale tempus duplci medie. Est autem deceptio in eo q hic quidem secus motum illud autem secus quiescentes equalem magnitudinem velle eqli velocitate fm eqle fieri tempus hoc aut falsum est ut sint stantes equales fieri magnitudines in quibus sunt a a aliae aut in qbus ipsa b b. incipientes a medio equalis fm nuc bis entes et magnitudinem Alii aut in quibus ipsa c c ab ultimo equales numero his et magnitudine eque velocias ipsi b. Contingit igit primi b. simul cum ultimo a. esse. et primum c secus inuicem motorum Accedit aut ipsum c iuxta omnia a transisse ipm aut b. secus media a. quare mediuz esse sepus. equale em vtruc est secus vniqz Sicut autem accidit ipsum b secus oia et transactu esse. Si mul ei erit primi b et primi c. in contrariis vltimis in equali tpe ad vniqz factu ipo. b. qn tum quidem ipo. a. ut aut propter ambo equali tpe secus ipsa a fieri. Ratio quidem igit hec est accidit aut dicta falsitatem

Hic phs ponit quartam rationem zenonis que est ex silvidine eoz q mouentur sicut hoies mouentur super stadii quorū vnius currunt contra aliū. ita q equales magnitudines mouantur iuxta equales magnitudines quiescentes quarū qdā mouent a fine stadii moti. et alie a medio statidi quiescentis et mouantur equali velocitate h in hac positione opinat seq inconveniens q scz dimidiū equale fiat duplci tpi. Aut pot rō si formari. si motus localis sit mouantur duo mobilis eque velocia in aliquo tpe. vnuz mobile super spaciū quiescentis et aliud mobile supra spaciū ptra motu tuc ide qd mouet supra spaciū ptra motu contingit in eodē tpe transire spaciū duplū ad spaciū qd p transit mobile motum supra spaciū quiescentis et hoc ent in duplo tpe et sic idem repus erit duplū et dimidium ad seipm. et sic tempus dimidiū erit equale duplo. Et solvit phs istam rationem dicens. q no oporet tempore ee duplex in quo duplex spaciū ptransit nisi certa sint paria qualiter no est in proposito. qm vnu mobile ponitur moueri supra spaciū quiescentis et aliud supra spaciū ptra motu tuc no possunt pertransiri equales magnitudines in tpe equali. Exempli gratia ut sint due magnitudines sic directe pntre et quiescentes p. a. a. a. et p. g. g. p. n. p. t. o. cui pntra media a ita q sit qd magnitudo vna. Alii aut magnitudines signif p. b. b. b. pntre in b media qd sunt magnitudo vna et sint mote ita q motus earū incipi et a media lrā a in qua signaf p. n. p. t. o. due magnitudines

Sextus

quiescentes et mouant ad vna partē quācūg volueris mus. verbi gratia versus dextrā. sint qd magnitudines quiescentes et mote per oia equalia iste igitur magnitudines mote mouetur in quiescentibz et non pertransire nisi dimidiū magnitudinū quiescentibz. et io si in toto tpe magnitudo mota transit totam magnitudinem quiescentem tunc in dimidio tpe transit mediā. cu positiū sit esse equalis velocitatis et regularis motus. Sunt iterū due alie magnitudines mote q presignent litteris c c. que etiaz sunt equalis numero et qntitate prioribz et sint mote eq velocitē cu illis q signant per tria. b b. Ex aliem ypotesi facita 2tigit necessario. q qm pnti b qd est simul sub primo c. eo q positiū est moueri sup ipm est sub ultimo a. quod tuc est etiam sub eodem. pnti c. sed ultimo a. vltimū no qd dispone est vltimū in figura h. potius in q est vltimū b sicut in fine motus mouet et hoc quidem accidit inter duas magnitudines que ab innicem mouentur ita q vna cōtra aliam econtrario. qz vna mouet ad dextram et alia ad sinistram. Accidit aut in hac positione q ipm c. qd est magnitudo mota super magnitudinem contra se mota transit id quod est iuxta omnia. a. a. a. et accidit in eodem tempore q magnitudo b. que etiam magnitudo mota non transit nisi media spacia que signant p. a. a. et sic conuenit fm zenonē duplum tempus esse equalis dimidio. eo q positiū est q vtruc spacio p. motorum equale sit ei ad vniqz mororum spaciū et quiescentium. et ideo vnu debet esse repus motus eoz. Sequit em p. c. c. est cum ultimo a quod tunc translatus est p. omnia. c. c. et sic in eodem tempore in quo transit dimidiū spaciū a. a. a. transit totū spaciū. c. c. quia in contrariis motoribus in uno et eodem momento pnti b. et pnti c. si mul sunt in contrariis finibz siue vltimis. quorū vltima sunt fm omnia. b. b. que sunt tanca fm numeri et extensio nem quātū est vniqz dōz eoz q sunt. a. a. a. Hec autem omnia obscure posuit zeno sicut recitat Aresto. in textu. Igit dicit phs q retenta positione et figura suppositis hec positio dicitur. esse nota per se. q si alia magnitudo regularis motus in toto tempore aliqua transit totum spaciū aliquod q in dimidio illius temporis transit dimidium. Octiam hec est p se nota q due magnitudines eque velocias duo equalia spacia transire in tempore et equali. Et his sic arguitur. q si magnitudo b. b. trā sit totum spaciū. a. a. a. in toto tempore aliquo. in dimidio illius temporis transit dimidium spaciū eiusdem sed iam positiū est. q incipiat moueri a medio a. igit in dimidio tpe transire medium magnitudinis h. eqles h. magnitudines a et b. et eqles velocitatis h. b. et c magnitudines. g. in equali tpe transire magnitudo b. tota magnitudinea. et magnitudo c. totam magnitudinem b. sicut dieci secunda apotropa propostione aut superiori reterata qm pnti b est sub vltimo a in figura. tuc vltimū b. est sub prima a eiusdem figure. Sed quando pnti b est sub vltimo a tuc pnti c est sub vltimo a moueri motu contrario. sed quando vltimū b. est sub primo a tuc pnti c est sub eodem primo a. ergo cu vltimo b. igitur et tuc transire per omnia b. ergo in tempore in quo b transit per dimidia a in eodem c transit p dimidia sed in dimidio tempore b transit per dimidia a. ergo totum tempus duplum equale est dimidio. Nec igit ratio zenonis peccat pnes fallaciam a dico fm quid ad dictu simpliciter. quia zeno arbitratur simpliciter esse verum in omni spaciā tam contra id quod fertur motu qd quiescente et non est

Physitorum.

verum nisi in spacio quiescente qm si aliquis vadat colo
mam et ponat qeque velociter ut ipse peragit spacium
veniat contra illum ille dimidio tempore veniet coloniam
q veniret si spaciū staret.

Aeqz igit̄ fm mutatōem in p̄tradictōne nobis nullū erit īpossibile. vt si ex nō albo in albū
mutet et in neutro est. Tanc̄ ergo neqz album
erit neqz non albū. Nō em̄ si in nō totū in quo
libet est non dices albū aut nō albū Albū enim
dicit aut nō albū. Non q totū sit hm̄i. s̄z quo
plures aut magis pprie ptes. Non aut idem
est nō esse in hoc et nō esse in hoc totū. Silt̄ at
est et in esse. et in nō esse. et in alijs q fm p̄tradi
ctōem sunt. Erit quidē c̄m in necessitate in al/
tero oppositor. in neutra aut semp totum.

Ista est secunda pars huius capituli in qua ph̄s ponit
vnā rōem ad excludendū motū inter p̄tradictoria. Et
est ista. si esset motus hoc est mutatio inter p̄tradictoria
tūc illud qd̄ mutatur de nō esse in esse. aut est in eē vt ge
neratio. aut in nō esse vt corruptio. aut in neutro illorū
aut in vtroqz s̄z nullum istoz dici p̄t. Maior p̄t a suffi
cienti diuisione. Minor p̄t. q nō est in esse qn̄ mutat
qz esse magis est quies q̄z mutatio et iō res tūc mutata
est q̄z est. Nec etiā est in nō esse. qz cū mutat iam recessit
ab eo et res nō est in eo a quo mutatur. Non in neutro
qz alterū p̄tradictoriō inesse necesse ē. Nō in vtroqz sil
qz tūc p̄tradictoria verificarentur de codē. At s̄t m̄ pro
bas q nō ē mutatio inter contraria qm mutatio nō ē in eo
ex quo est. qz ab illo recessum est. Nō etiā est in eo ad qd̄
est. qz cū est in illo quiescit. Nō p̄t esse in neutro. qz vnu
illoz ponit vt principiū mutatiois et alterū vt finis. s̄z il
la duo sunt essentialia cui libet mutatioi. eo q alias essent
infinita. p̄ter qd̄ necessariū est ista inēc rei mutare q̄z sub
iectū mutatiois. Nec p̄t dici vtrūqz illoz inesse subiecto
qz mouet. qz tūc p̄traria inesset eidem. Nis̄ iḡ rōni
bus pbant nullā esse mutatōem neqz inter p̄tradictoria
neqz inter p̄traria dicentes. qz si aliqd̄ ex nō albo in albū
mutet et in nullo istoz esse p̄t vt videſt esse pbatum. q
tūc neqz albū neqz nō albū erit qd̄ est inconuenies cū iste
mutatores sunt rei essentiales. et iō oī ipsas inesse ei cui
inest mutatio. Solutio aut̄ istu s̄z rōni est fm p̄m illis
qd̄ mutat̄ est aliqd̄ mō in vtroqz termio. magis tūc in eo ad
qd̄ est monus hoc est magis in termio ad quē q̄z in termi
no aguo. vt qn̄ aliqd̄ mutat̄ de nō albo in albū aliqd̄ mō
est nō albū et aliqd̄ mō est albū. sed tūc magis est albū. qz
na solū illud d̄r̄ albū qd̄ in toto hoc est pfecte est albū s̄z
est qd̄ h̄z albedine in toto migrationis p̄missione sepa
rat. qz albū aut̄ nō albū d̄r̄ aliqd̄ t nō qd̄ totū et pfecte
st hm̄i. sed qd̄ habet plures pres aut̄ magis p̄prias al
bedines. At sic nō est idē dicere qz aliqd̄ nō est in hoc et
qz aliqd̄ nō est in hoc totū et pfecte. et sic cū res mutat
inter p̄traria in vtroqz est quodamō fm ē impfectu. s̄z p
motū plures accipit p̄tinue pres et magis p̄prias ei ad
qd̄ mouet. Nec et hoc sequit. qz p̄traria sunt i eodē qm̄
simpliciter nō insunt neqz fm actū s̄z fm potentia sicut
in fieri. et hoc mō p̄traria bñ p̄nt else in eodē. eo qz vnum
est sicut expiens. et altez sicut intrans. et ideo vtrūqz ē in
potentia aut̄ in actu qz potentie est p̄missus vt est mot̄

Arestotelis

Similiter aut̄ est de mutatōe q̄ est inter p̄tradictoria q̄
est inter esse et non esse. Et hec mutatio que vere muta
tio et motus est est imixa alterationi et fm h̄c modus
p̄siderat illud qd̄ mutat̄ neqz pfecte est in esse neqz pfecte
in nō esse est tri magis in altero oppositoruz ad qd̄ est
mutatio sed in neutrō est totū sp̄ et perfecte. Et hec qui
dem perfecta est solutio rōni zenonis q̄uis qdā dicant
hanc esse q̄stionē p̄ se circa motū et mutatōem. fm em̄ q̄
est q̄stio per se certificās. An id qd̄ mutat̄ sit in eo ex q̄
est mot̄ aut̄ in eo ad qd̄ aut̄ in vtroqz aut̄ in neutrō. iaz
per ante dicta patuit solutio in quinto huius sed hic est
inducta non propter se sed ad destruendum motum et
mutationem.

Item in circulo et sphera et oīno que ī ip̄is
mouent̄. quia accidet ip̄a quiescere et i eodē lo
co fm tempus qdā sunt et ipsa et ptes. Qua
re quiescunt simul et mouebunt̄ primū quidē c̄m
ptes nō sunt in eodē nullo tpe. postea et totum
mutat̄ semp in alterū. Non em̄ eadē est ab ip̄o
b zc et alioz vno quoqz signoz nisi sit musicus
bō et homo qz accidit. Quare mutat̄ sp̄ altera
in alterā et nequaqz quiescet. Eodē aut̄ modo
est et in sphera et in alijs q̄ in ip̄is mouent̄

Ista est tertia pars huius cap̄li in qua ph̄s p̄t
vnā rationem ad destruendū motum circularez. quia
sicut dixit in his quemouētur motu recto q̄ accidit q̄z
quiescunt dum purat̄ moueri. similiter dixit in circulo
et sphera et vniuersaliter in oībus que mouent̄. qz om̄ia
talibz p̄ syllogismū accidit quiescere dum putant̄ moue
ri. Et est ratio eius ista. qz quecūqz fm p̄tinuum aliquo
corpus sic se habent q̄ ip̄a et pres sunt in eodē loco qui
escit sed circulariter tm sphericemota fm p̄tinuum tem
pus in eodē loco sunt. et illa et pres. q̄ quiescunt. Maior
patet. qz illa quemouēnt̄ fm locū mutat̄ locū. sicut que
mouent̄ motu ad formam mutat̄ formā. Minor pat̄z
circulus et sphera circa idem centrum in eodē loco sunt
igit̄ semp quiescent̄ et iō quiescere ea putant̄ aut̄ si po
nan̄ moueri tunc simul quiescunt et mouētur qd̄ est incō
ueniens. Nanc em̄ rōnem ph̄s duabz solutioñibz solvit
Primo em̄ ea soluit p̄ interprēdem vni p̄missaz sui pa
logismi s̄z da pres circuli et pres sphere nūc̄ aliqd̄ con
tinuo tēpore sunt in eodem loco licet totū fm subiectum
sit in eodem loco et illa est potius solutio ad hoiem q̄ ad
rem. Et ideo ph̄s fm veritatem dat istam solutionem
dicens. q̄ in circulo et in sphera rotum continue pcedit
ad aliū et aliuz locū. s̄z est duplex totalitas circuli. et du
plex alicatas loci. Una est totalitas circuli fm materiā
et subiectū et hec nō referrur ad motum circuli et locum
nisi p̄ accidens. accidit enim ei talis motus in q̄stum for
ma circularis est in eo. Alia est totalitas circuli fm for
mat̄ p̄ueri et p̄caui quod est in ip̄o. eo qz figura circula
ris habet duas superficies. s̄z p̄cauam et p̄uexā. sicut sa
tis clare patet in pelui in qua exterior superficies qua cō
tingit terram appellatur p̄uexa et interior in qua fundi
tur aqua. concava. et ideo si aliquis imaginetur in con
cauō sine in conuero puncta vocata litteris a. b. c. d. et
sic de alijs circulis circundatis describet tot circulos
fm formam quod puncta fūmus ymaginari signati.

Sextus

De uno vel puro eius. Et hoc sic ostendit. qz cum eleuat a punctu et reddit in vbi in quo eleuabat. et sumiliter est de et de obo aliis. et cu forma circuli descripta p a punctu e pplerat. non dicitur e pplerat forma circuli descripta p. b. tamen sed una descriptio p. tamen e pplerat post aliud. et sic manifestum est. qz in circulatione circuli continuo talia puncta si bi succedit. et unus semper est ut pellens et alter ut pulsus post alium. et ita permutantur se pellunt et pellunt. igitur continua forma descripta p. tamen circulorum formaliter variatur et precipue in circulo naturaliter mobili in quo est orientis et occidens et dexterum et sinistrum. qz pcedit continua circulus in formas multorum circulorum licet subiecto sit vni. Si militer autem est de loco. locus enim in motu circuli est supra centrum. et quis ille locus id est subiecto in formaliter variatur. locus enim in vni forme circuli descripti non pplexus cu descriptione alterius circa centrum. Est enim formaliter locus circularis ubi in quo e pplerat descriptio circuli. et ergo circulus totus formaliter totalitate procedit de loco ad locum. et de circulo ad circulum continue in motu circuli. et isti circuli non sunt id est formaliter sicut subiecto sicut id est numero sunt. et p accidens homo et homo musicus. et ideo per semouentur circulariter de loco ad locum. et per accidentem est in loco uno et ergo falsum est. qz ptes mutant locum et rotum manevit quidam dicitur. qz tunc circulus non moueret nisi per accidentem et non habet se. Etiam falsum est qz dicitur. Vincenzo qz motus circuli sit finitum et non finitum motus. qz in situ non est motus nisi p accidentem. eo qz est forma indubitate. Etiam situs non est sine eo qz est ad aliquid et illud non est motus nisi p accidentem. Verum tam est qz circulus pcedit finitum ptes de situ ad situ sicut huius quenam etiam ei qz mouet finitum motum recipit. quis in recte motis suis diversus locum sit et forma et substantia. Sunt in circulariter motis locus diversus. est finitum formam sed non finitum substantiam et illud est p. tamen eo qz qui mouens finitum circulum. Et sicut dicitur est de circulo et variat finitum formas circulorum ppter puncta orientia et de puncta ita eodem modo dicitur est de sphera si signetur super ea semicirculi aut p puncta inter polum et polum ex parte dexteris sphera. vni est motus. qz illi actus finitum puncta inducunt variat formaliter et describunt p. tamen spheras diversas in forma. et cum hoc continua fiat in motu sphera necesse est qz locus descriptus vnius differat formaliter a loco descripto alterius p. eadem qz de circulatione est inducta rationem. et ideo tota sphera procedit de loco ad locum formaliter licet substantia maneat in eodem loco. Sphera ei est qz generalis et describitur semicirculo id est ut ait euclides. Hoc enim necessario habet tria puncta non mobilia scilicet centrum et duos polos. igitur sphera se mutatur ab altera spheralitate in alteram finitum formae sue totalitatem et nequaquam quiescit et sic circulus de una circulatione in aliam finitum continuo motu qz circulatio vocatur. Sic autem est de oibus qz mouentur in istis quoniam circulus est sphera. et hec aliquam dicuntur in scipiosis moueri. qz non egrediuntur eundem locum finitum substantiam.

Ostensio autem his. dicimus qz impossibile non contingit moueri nisi finitum accidens ut corpore motu aut magnitudine in qua est. sicut utique erit qz in naui moueri a nauis motu aut pars totius motu. Impossibile autem dico qz est finitum p. tamen contradictionem indubitate. et namque p. tamen motus aliis sunt finitum qz p. tamen et finitum qz totius motus. Videbit autem

Liber

in sphera aliquis maxime differentiam. non enim eadem erit velocitas eorum que iuxta centrum sunt et que extra et qz totius. sicut non unius existente motu. Sicut igitur dicebat. sic quidem contingit moueri impossibile sicut in naui sedes nauis cuncte per se autem non contingit.

Istud est secundum capitulo in quo p. tamen ponit opiniones democriti dicentes imobile moueri quam reprehendit. Et dividitur istud capitulo in duas partes. In qua p. tamen resumit aliquam qz in pte dicta sunt in principio quinti. In secula p. tamen probat quatuor rationes qz indubitate non pro moueri ibi. Dicit igitur. Quantus igitur ad primam ptes p. tamen facit qz dictum est. Et de p. tamen p. tamen est qz indubitate moueri p. tamen sicut motu corporis aut magnitudinis in qua est indubitate sicut terminus et hoc est si aut si aliquis moueat in naui a nauis motu p. tamen qz mouet in nauia nauis motu extrinsecus est eccentrica nauis. Et ideo sile magis est id qz mouet ex in corpore aliquo a motu illius corporis in quo ipsius est. sicut pars mouet turmotu rotutus corporis et indubitate ad motum diuisibilis in quo est. Nec enim motus in hoc sensu est motu accidentalium qz sicut accidens non mouentur ex se sicut motu subiecti ita neqz p. tamen p. tamen est toti ex se mouet sicut motu sui totius. Impossibile enim est illud qz oportet est indubitate finitum p. tamen. Et est hec distinctio necessaria. qz licet pars non habeat nisi motum totius in motu id est pacem. Quenam ipi aliquam sicut in sphera mota habet alteram velocitatem et tarditatem in prius diversam a motu roti. qz motus totius uniformis est in toro. et in sphera maxime iudicatur esse definita in ptes. qz p. tamen centro aut polo ppter hoc qz transcurrit prius circulos in eadem tempore quo ptes remote a polo aut centro transcurrit magnos. Necessaria est esse tardioris motus qz illas. et ideo stelle in terra polii in austro et aquiloni tardius sunt. et motus et stelle iuxta equinoctialem qz est unus magnus circulorum spheras sunt velocis motus. et sic in eundem triplex diversitas in prius a motu totius. qz qui sit intus in centro aut polo quietus. et que iuxta centrum aut polium tarde mouetur. et sic qz sunt remota ab extremis polo et centro velociter mouentur et cum sitesse motus est per se unus totius et p. tamen p. tamen. igitur multo magis et in his in quibus motus prius est eiusdem velocitatis cum motu totius. et cum prius aliis motus attribuitur p. tamen et p. tamen prius. igitur p. tamen et non quenam moueri impossibile. cuius sphera sit in alio nite sicut mouet in naui sedes nauis est. p. tamen et non quenam ipi ipsum moueri. qz p. tamen et non quenam qui motus p. tamen per se.

Dicitur igitur ex a in b in c. siue ex magnitudine in magnitudinem siue ex specie in spem finitum contradicendum. Tempus autem sit in quo primo mouatur in quo est d. ergo necesse est ipsius finitum qz mutatur tempus in a. b. esse. aut in b. c. aut aliquid quidem huius in hoc aliud vero in altero. Omne enim qz mutatur sic se habuit. In extremis quidem igitur non erit aliquid ipsum. p. tamen enim utique esset. Altero neque in b. c. mutatum enim erit. concessum est autem mutari. Relinquit igitur ipsum in a. b. esse finitum qz mutatur tempus quiete.

Physicorum

ergo. In eodem igit̄ esse p tempus qddam q̄ escere. Quare non ptingit imparibile moueri neq; oīno mutari. Solū em̄ sic esset ipsius motus si tps esset ex ipsis nūc. Semp em̄ in ipso nūc est motū esse z mutatū. quare moueri qdēz nequaq; est. motū asit esse semp. Hoc aut̄ q̄ im possibile sit ostensum est. neq; em̄ ex ipsis nūc tps neq; linea ex ipsis punctis. neq; motus ex momentis est. Nihil em̄ aliud facit hoc dices aut motū ex indissibilib. sicut si tps ex ipsis nūc aut magnitudine ex puctis. Amplius aut̄ ex his manifestū q̄ neq; puctum neq; aliud indissibile nullum ptingit moueri.

Ista est secunda ps huius capl. in qua pbs. pbat q̄ uoz rōnib. q̄ imparibile nō p̄ moueri ptra ipm Democritum q̄ dixit imparibile id est indissibile moueri. Posuit em̄ ipse corpa atomalia multa. z illa posuit pncipia cor̄ por. z p seque dixit illa localiter moueri. **Q**uā pma est. si indissibile moueret. tūc seqr̄ q̄ indissibile est dūsibile. sed hoc est incōuenit. ḡ. Seq̄la p̄ q̄ om̄e quod mouel est a quodā in qddā. z illud est dūsibile. **M**inor p̄ deducendo ad impossibile. signet em̄ motus trāslitus eius glīneā. a.b.c. cūus ps pma ex qua est mot̄ sit. a.b. et secunda ps in qua est motus sit. b.c. z accipias motus generaliter ad motū in loco z ad motū q̄ est ex magnitudine in magnitudine. sicut est motus augmenti diminutionis ad motū alteratōis. q̄ est ex spē in ipm. z ad mutatiōem p̄ūcē alteratōi que est inter tradictoria. sicut est generatio z corruptio. **S**ecunda. rō est. oīs mor̄ sit i tpe indissibile em̄ si moueret nō moueret in tpe. sed in nūc tps. ḡ indissibile nō p̄ moueri. **M**inor. pba. q̄ tps d̄ pportionari ipsi. mobil. ḡ si mobile indissibile esset. ḡ tps esset indissibile. tps aut̄ p̄pū z p̄mū huius motus. quo mouel imgribile sit signatū p.d. in isto tpe fm̄ q̄ mutatū sit fm̄ p̄mū tps necesse est ipm imparibile. aut esse totū in. a.b. c. quo est motus eius. aut totū esse in b.c. q̄ cū in mutatū nō sunt nisi hec tria. op̄t̄ q̄ om̄e qd̄ mutatū vno illo modo habeat. sed nō p̄ dari q̄ tertio mō sit aliquid ipsius in utroq; tam sc̄ in eo ex quo est motus q̄ in eo ad qd̄ est motus. q̄ in quinto z etiā in p̄senti libro. pbat̄ est. q̄ om̄e qd̄ est partim in vno termio z partim in alio ē dūsibile. z iam suppositū est id qd̄ mouel sit indissibile. Nec p̄ dici q̄ sit mot̄ in. b.c. in qd̄ est mot̄ q̄ cū est in eo ad qd̄ est motus tūc est iam mutatū. z possum est ipm mutari. Z q̄ relinq̄tur. q̄ totū sit in eo ex quo est motus. hoc est in. a.b. p̄ totū tps qd̄ signat p.d. Et seq̄ tur ex illo q̄ quiescat z non moueat. q̄ illud dūq̄escere qd̄ dū in codē fm̄ vbi aut formā manere p̄ totū tps aliquid. z possum fuaer q̄ mouet. Ex q̄b oīb seq̄tur manifeste q̄ impossibile est q̄ imgribile moueat aut vlt̄ mutet fm̄ aliquā spē mutatōis. Et rō huius est. q̄ om̄e mobile ē p̄mū z dūsibile. z p̄mūtatis eī est cā p̄tinuitatis motus et tps. Glā nō possit esse motus eius qd̄ est indissibile nisi hoc mō q̄ tps p̄poneret ex indissibili. sc̄ ex ipsis nūc. z motus ex momētis. q̄ sunt fines motus. q̄ eī qd̄ est indissibile est motus indissibilis z spaciū indissibile. z illius mensura nō possit esse dūsibilis. sed mensura eius esset indissibile nūc. sed hec oīa lūne impossibilita.

Arestotelis.

etiam in nūc nō p̄ fieri motus neq; q̄es. sed potius motus esse in nūc. z ideo si tps esset ex nūc in om̄ib; aut nūc esset id qd̄ est indissibile in motum esse z nūc sufficit in moueri. q̄ moueri nō est nisi in tpe. z sic motus esset in fine z nūc sufficit in via ad finem. que om̄ia sunt impossibilita etiam ad intelligendū. Neq; em̄ ex ipsis nūc est tps. neq; linea ex puctis. neq; motus ex momētis. q̄ qui d̄t q̄ imparibile mouet nihil aliud facit nisi q̄ d̄t motum esse ex momētis. aut lineam ex puctis. z tps ex ipsis nūc. sed hoc est impossibile. cū nullum eoz habeat aliquā q̄stutatē. q̄ q̄stuz nō cōponit ex nō p̄tis. z p̄ p̄sequēs p̄ manifeste q̄ nullū indissibile possit moueri.

Omne em̄ qd̄ mouet impossibile est p̄us minus moueri ipsius q̄s aut equale aut min̄. Si igit̄ hoc manifestū. q̄z z puctum minus aut equale mouebis p̄mū. Qm̄ aut̄ indissibile est impossibile est minus moueri p̄us. equale ergo ipsi quare erit linea ex puctis. **S**emp em̄ p̄ equalem motū omnē linea pucti mensurabit. si autem hoc impossibile est z moueri indissibile impossibile est

Nic p̄hus ponit tertiam rōnem. z est ista. Om̄e qd̄ mouet p̄us p̄transiū spaciū minus se. z deinde spaciū equale. z postea spaciū maius se. sed nō est aliqd spaciū minus indissibile. ḡ nō ptingit indissibile moueri. **M**inor p̄t. qm̄ si esset aliqd spaciū minus indissibili tunc esset aliqd minus minimo. etiam tūc esset dūsibile. ergo oportet q̄ transat equale sibi. Et ex hoc sequitur vlt̄ius. q̄ linea spaciū p̄ quā transat p̄ponat ex puctis. q̄z cuī id qd̄ fertur transat per spaciū. tūc per equalia sibi ministrando reddit q̄stutatē spaciū. z ex illis p̄ponit. **E**quale aut̄ puncto est puctus. z ideo linea p̄poneret ex puctis. sed hoc est impossibile. vt patet ex predictis. agitur impossibile est q̄ indissibile moueat

Amplius aut̄ si om̄e in tpe mouet in ipso nūc nihil. Om̄e aut̄ tps indissibile erit vlt̄ius aliqd temp̄us min̄ quolibet eoz que mouent in quo mouetur q̄stum ipm motū est. Hoc q̄dem em̄ erit tps in quo mouetur ppter id qd̄ mouetur esse in tpe. Tēpus aut̄ om̄e dūsibile esse ostensum est p̄us. si igit̄ punctū mouet erit aliqd tps minus in quo ipm motū est z ē impossibile ē. In minori em̄ necesse est min̄ moueri. quare erit dūsibile in min̄ dūsibile si cut z temp̄us in temp̄us. Solūmodo em̄ mouetur imparibile z indissibile si erit in ipso nūc possibile moueri atomo. Eiusdem em̄ ratiōis est ē ipso nūc moueri z idissibile aliqd moueri

Nic p̄hus ponit quartā rōnem. que est ista. si om̄e qd̄ mouet in tpe mouet z nihil mouet in ipso nūc. z om̄e temp̄us est dūsibile. vt p̄z ex p̄dictis. tūc nēcarium est ex q̄lyt̄ tpe quod est alicutus motus accipere aliqd temp̄us minus illo. q̄ temp̄us est dūsibile in infinitu. z pars est manus totū. ergo si indissibile moueret q̄ mo-